3. Osculum autem rationem cuius sponsa acceptorum mediatet lucratur sponsa sub lege qui necessario debet, nec enim sufficit antecessere, quippe requiritur esse osculum sponsi, vt colligatur aperie ex leg. s. à sponso. Cod. de donat. an. nupt. & leg. 52. Tauri: gau si el sponso la hubiere velado. Quod osculum esse non potest, nisi sponsalibus contractis, vt bene alias relat docuerunt Anton. Gomez dicta leg. 52. Tauri. num. 6. Castillo numero 6. Gutierrez. 3. præf. quæst. 4. num. 7. Matien. lib. 5. tit. 2. leg. 4. gloss. 5. num. 3. Cobarrub. 4. decret. 1. part. cap. 4. §. 1. num. 14. Sanch. lib. 6. disp. 19. num. 6. Quod autem osculum praecedat vel sub legatur donationem, parum refert, vt recte Ant. Gom. Matien. & Sanch. notariorum, cum ipsa ex illo iure sine antecedente, sive sub sequente donationem aequaliter ruborem patiatur, exponaturque pericolo non ita faciliter alium similem sponsum inueniendi.

4. Copula autem, ob quam sponsi integra localia acquirent contractum matrimonij sub lege qui debet, ita utique perficeret, & consummaret, quia quod v. q. sponsi per copulam una sint caro effecti, non censetur eorum matrimonium esse omnino perfectum, siquidem ingressu religiosis dissolui potest, id est lex 52. Tauri: ad prædicta localia integrè acquirendae expressis matrimonij consummationem, ibi: Per quicunque de celo misericordie de consummatio nē matrimonio. Quapropter non sufficit, vt donatarius integrè localia acquireat matrimonium esse contractum, nisi perfectum, & consummatum fuerit, neque copulam matrimonium præcedere, quia ea copula v. pote antecedens matrimonium, matrimonium perficeret non potest. Atque ita docet ex communii sententia Sanchez. d. disp. 19. à n. 1.

5. Hinc fit disolutus sponsalibus, vel matrimonio ante consummationem sponsum localia respectente obligatum tantum probate ca dona tempore sponsaliorum tradidisse, sponsa vero, vel eius haeredibus prædicta localia integrè, vel ex parte sponso negantibus incumbit onus probandi osculum, vel copulam post contractum matrimonij invenientis; quia iis miti debet eorum exceptio; alias sponsus obtinebit v. pote cui prædicta reddenda sunt seculo osculo, vel copula, aliæ speciale inter partes conventiones, sicut docuerunt Ioan. Lup. leg. 52. Tauri numero 12. Castillo numero 9. Matien. libro 5. compil. tit. 2. leg. 4. glossa 4. numero 1. libro 6. disp. 18. num. 9.

6. Ad extreum Doctores conuenient non esse necessariam, vt sponsa, vel sponsus ipsorum ligantur lucrare in consummationem, rametis excedat valorem quægenteriorum, qui ab aliis insinuatione donari nequeunt iuxta leg. 5. an. nupt. Cod. de donationib. quia vt colligitor ex leg. 52. Tauri, nihil aliud expostulatur, nisi quod osculum, vel copula matrimonium perficiens præcesserit, & ne sponsalitas ligatus oclausa doris partem excedat: sic docuit Molin. rat. 2. de iustit. disp. 29. §. quantum est.

7. Dubia autem questionis est, an sicut sponsa mediatem localium acquiriri inveniente osculo eam acquirat inveniente amplexu? Aliqui neque improbabiliter affirman, eo quod amplexus osculo equiparatur, vt colligitor ex S. Thom. 1.2. quæst. 1.5. argum. 4. & ex Gloss. in Clem. fin. de hereticis. & ex doctrina Bart. in leg. 2. de adulter. inferentes eandem adulterij præsumptionem ex amplexu viroris, ac ex osculo, ergo dispositum in osculo censeri debet in amplexu dispositum iuxta ea que tradunt Doctores in leg. 1. ff. de officio

eius cui mandata est iurisdictio, præcipue cum etiam complexu miborem sponsa sustineat, & periculo exponatur non inveniendi aequaliter sponsum, quæ est ratio, ob quam osculo localium mediatem iuretur.

8. Ceterum verius sensu oppositum cum Ioann. Lup. leg. 52. Tauri numero 18. Castillo numero 2.3. Azebedo lib. 5. recipit. tit. 2. leg. 4. num. 3. 1. Sanch. lib. 6. atq. 18. num. 8. Moreor quia lex s. à sponso Cod. de donat. an. nupt. & leg. 52. Tauri solus osculi meminereunt: si autem vellent dispositio nem ad amplexum extendere, facile illius meminisse poterant. Quisimo non leviter colligit legem illam Tauri amplexum cludere voluisse, & soli osculo literum concedere, siquidem per verbum negatrum inquit: no gane nadasi si el sponso no a hubiere velado. Præmaxime cum sit diversa ratio in amplexu, ac in osculo, nam osculum carnem mulieris immediatè tangit, amplexus vestes, item osculum continet amplexum, cum raro quis mulierem desculpet, quin simul eam amplexat, amplexus vero osculum non continet. Item ex osculo maiorem ruborem sponsa patitur, quam ex amplexu. Ego dispositum in osculo ad amplexum extendi non debet: iuxta ea quæ tradit Bald. in leg. commentaria Cod. de Episcop. & Cler. Et ex his solutus oppositum fundamentum, nam ex amplexu osculo assimilatur, non tamen integrè, & perfectè, id est non ex æquè indecens ac osculum, neque ita perfectè tam præsumptionem copula inducit.

9. Sed quid si non osculum, sed tactus impudicus & copula inuenientur? Alci videtur ne improbabiliter non prebere sponsa causam lucrandi localium mediatem. Tum quia soli osculo leges concedunt. Tum quia prædicta sunt omnino illicita, & ob actum illicitum, & pena digna non est sponsa præmio afficienda. Ceterum verius credo ob prædictos tactus, & a fortiori ob copulam subsequentem sponsam, & antecedentem matrimonij lucrari sponsam localium mediatem, sicuti per osculum. Moreor, quia ratio ob quam lex mediatem localium sponsa concedit, quæ est ob ruborem, quem in osculo patitur, & ob periculum cui ex expoñit non inveniendi alium sponsum aequaliter, si prædicta delectus efficacius procedit in tactibus impudicis, & in copula. Ego credendum est dispositum in osculo esse in tactibus, & in copula dispositum. Neque obest quod prædicti tactus & copula sint illiciti, & pena digni coram Deo, secundum vero osculum, quæ lex in concepcione localium non attendit ex osculo licet, vel illicet, sed ex illo grauitetur sponsa, quæ cum ex tactibus, & copula amplius graverat, allendum est concepsum osculo, tactibus, & copulae credi.

10. Secundum dubitatur, an quando sponsalia sunt nulli ob impedimentum aliquod affinitatis, vel confanguntur, etenim sponsa mediatem localium per osculum, & integrè per copulam apparenter consigilate? Quia in re certum esse debet, si sponsa sciens impedimentum sponsa ignorante dedit, sponsa retinere poterit non in vi sponsalitiae ligatus, cum vero sponsa non sit, sed ob deceptionem sponsi, & iniuriam ab illis acceptam, & ob voluntatem quam abunde figurari demandi. Sic Anton. Gomez. leg. 52. Tauri. num. 7. Ioan. Lup. num. 5. Matien. leg. 5. compil. tit. 2. leg. 4. gloss. 2. numero 1. Sanch. lib. 6. disp. 2. num. 10. Econtra vero si sponsa ignorante impulsione sponsa consigilie illius dedit, nulla est donatio v. pote ex falso causa, ipsaque sponsa acceptum reddere tenetur; siquidem ob eius culpam sponsalita efficiat, sicuti notarunt Ioan. Lup. Anton. Gomez. Matien. & Sanch. loc. alleg.

11. Quapropter controvergia inter Doctores est, quando v. pote est ignarus, vel conscientius impedimenti? Et quidem quando v. pote est ignarus ignorantia non crassis, & tunc (hæc enim scientia aequaliter) sed probabilis, & iusta affirmat Ioan. Lup. de donation. §. 6. num. 7. & leg. 52. Tauri numero 4. Matien. dicta leg. 4. gloss. 2. num. 1. Azebedo lib. 5. num. 10. Sanch. disp. 2. num. 3. Dicuntur primò ex leg. 3. tit. 11. part. 1. ibi: propterea se entende que el debet tornar aquello que regule, si por culpa sua que el matrimonio no se figura. Quidbus verbis indicatur solum in casu que donatarius culpabilis exigit, ut matrimonio sequatur, obligatio eius accepturn reddere. At quando ignorans fuit impedimenti non stat per ipsum quoniam non matrimonio sequatur. Ergo, &c. Secundum hoc lucrum cedentur sponsa in premium amissi pudoribus: at pudorem in culpabiliter amitti debet ergo ei lucrum concedi.

12. Ceterum eis prædicta sententia probabilis sit, probabiliori censu sponsam niti lucrare per osculum, aut copulam, sponsalitiamque ligatatem nullam esse, vt docuerunt Salices. leg. s. à sponso. num. 2. Cod. de donationib. ante nupt. & ibi Gloss. & Fulgo. Anton. Gomez. leg. 52. Tauri. numero 4. Zifuentes ad finem. Moreor primò, datum ob causam, causa non subsistente nullum est, sed donari reddendum. Argumentum in leg. c. 1. h. 1. statut. §. fin. ff. de Donation. inter v. p. leg. s. ex voluntate, Cod. eodem tit. leg. ea que Cod. de donationib. causam. At sponsalitiam ligatatem sibi concedunt sub sponsalitiae veri, non ficti, & ob illius causam, ergo cum matrimonij

tinonium verum nec subsistit, nec subsistere possit, donatu ob illius causam non tenet, sed reddendum est. Secundò, donatio iocalium habet tacitam conditionem si matrimonium sequatur, ut deciditur. *cum veterum Cod. de donat. ante nupt. & diximus supra.* Sed in praesenti matrimonio esse non potest ob iuris impedimentum, ergo donationi deficit conditio sub qua facta est, ac proinde subsistere non potest. Tertiò verba legis impræcipianta non sunt, sed in proprio sensu lumenda, maximè in contradicione, ut probat lex *si uno. ff. locat. leg. & stipulat. ff. de viris.* At leges omnes loquentes de sponsalitate largitatem expressè requirent sponsalia adesse, et leges sponsos, ut constat ex leg. à sposo, & dicta leg. 52. *Tauri & alijs.* Ego sponsalia, & sponsi non putati, sed veri censendi, ac proinde cum in praesenti solius quoad existimationem, & non quoad veritatem esse possint, sponsalia largitas locum non haberet. Quarto, ut apertus veritas elucet, ponamus iocalia ab sponsa sponso concessa esse, quis ergo sibi persuadeat matrimonio inualidè celebrato, & sponsam a viro cognitam voluntatem habuisse, se sibi post amissum pudorem, & matrimonium dissolulum iocalia redderentur? Quintò arrha concessæ stante predicta ignorantia reddenda sunt donant sponsalibus, sed matrimonio dissoluto, ut docuerunt Barboleg. 2. in princ. part. 1. num. 1. ff. *solo marr. Sanch. disp. 20. num. 3.* At eadem est ratio de sponsalitate largitatem, nam scilicet arrharum donationi imbibit conuenientem matrimonij non putari, sed veri, si donatio sponsalitatis largitatis, & sic arrhae dantur in premium pudicitiae amittere, sic sponsalitatis largitas. Ergo si arrhas facetur Sancho, non lucrat sponsalis ex copula coniugali putativa, idem scilicet debet de sponsalitate largitatem.